100  diário oficial Nº 36.287 Sexta-feira, 04 DE JULHO DE 2025

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 754/2025-SAGA Belém, 02 de julho de 2025
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2025 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de agosto de
2025 aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRÍCULA
ALCIDES DA SILVA MACHA-

DO JÚNIOR
COORDENADOR DE

AERONAVES 2024/2025 01/08 A 30/08/2025 5773830/3

ALINNE YASMIM PINHEIRO
GONÇALVES ASSESSOR I 2024/2025 18/08 A 01/09/2025 (15

DIAS) 5938141/2

ANA PAULA VILAS BOAS
SOUZA

COORDENADOR DE GRU-
PO DE TRABALHO 2024/2025 15/08 A 29/08/2025(15

DIAS) 5918865/6

ARQUIMEDES GOMES
ARAÚJO

INSPETOR MECÂNICO DE
AERONAVE II 2024/2025 01/08 A 30/08/2025 57200022/2

BEATRIZ BARREIROS
RODRIGUES BAIA

CHEFE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE ESTADO 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 5941043/2

CAIO DE SOUSA TAVARES GERENTE CONTROLE EN-
SINO COMPLEMENTAR 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 5955777/2

DEIDY GOMES DA SILVA
SANTANA

GERENTE DE INTELIGÊN-
CIA SOBRE CORRUPÇÃO E
LAVAGEM DE DINHEIRO

2024/2025 04/08 A 02/09/2025 57207614/2

ENZO CORREIA CAPELONI CO-PILOTO 2023/2024 04/08 A 02/09/2025 5962954/1

FELIPE CORREA AIRES
DIRETOR DO CENTRO
INTEGRADO DE OPE-

RAÇÕES
2023/2024 01/08 A 30/08/2025 54192523/4

JOHANN MAK DOUGLAS
SALES DA SILVA

COORDENADOR DE IN-
TELIGÊNCIA DE SOBRE O

CRIME ORGANIZADO
2024/2025 01/08 A 30/08/2025 5817056/4

JOSE LUIZ CARRERA
DE LIMA

ASSISTENTE DE INFOR-
MÁTICA 2024/2024 04/08 A 02/09/2025 2009951/1

JOSEMAR DOS SANTOS
PAIVA

COMANDANTE DE AERO-
NAVE II 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 5961059/2

KÉSIA ISAURA PEREIRA
DA COSTA ASSIST. ADM. 2024/2025 18/08 A 01/09/2025 (15

DIAS REST.) 5931530/3

LAURA MARIA CARDOSO
PEREIRA ASSESSOR I 2024/2025 05/08 A 19/08/2025 (15

DIAS) 5945563/3

LEOPOLDO DA ROCHA
BARBOSA

COMANDANTE DE AERO-
NAVE II 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 5950597/1

LUCIDALVA VIEIRA DA
SILVA

COORDENADOR GRUPO
TRABALHO 2024/2025 04/08 A 18/08/2025(15

DIAS) 65528/1

MARILÚCIA DOS SANTOS
CONCEIÇÃO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 702277/1

MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO
AMORAS AUXILIAR TÉCNICO 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 3219372/1

MAX SOUZA COSTA TÉC. GESTÃO INFRAES-
TRUTURA 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 7565592/2

MONIQUE CRISTINA
COSTA FARIAS

COORDENADOR DE CON-
TRATOS E CONVÊNIOS 2024/2025 04/08 A

01/09/2025(29 DIAS REST.) 8401211/4

RAFAELLY CRUZ DE SOUZA
PEREIRA

 
ASSESSOR II 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 5955779/3

RAIMUNDO DA SILVA LEAL
GERENTE DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

2024/2025 06/08 A 04/09/2025 3154548/1

RAÍSSA MORAES MAIA ASSITENTE ADM. 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 5964128/1
ROALDE GUALBERTO

NEVES RIBEIRO FILHO
GERENTE DE TRANS-

PORTE 2024/2025 01/08 A 30/08/2025 5787360/5

ROSANE MARIA LEITÃO
NEIVA

COORDENADOR DO
NÚCLEO DE CONTROLE

INTERNO
2024/2025 04/08 A 02/09/2025 303925/2

ROSEMARY DA SILVA
SOARES ASSIST. ADM. 2024/2025 05/08 A 14/08/2025(10

DIAS) 3697/1

THIAGO SANTOS DE LIMA GERENTE DE CONTRAIN-
TELIGÊNCIA 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 5955780/2

WILSON JOSE NEGRÃO
PALHETA

AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO 2024/2025 04/08 A 02/09/2025 3242005/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1217198

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 865/2025-SAGA Belém, 03 de julho de 2025
CONSIDERANDO: O Processo 2025/2927620 e o Ofício nº 43/2025 - FISP/
GAB, de 02.07.2025.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 624/2025-SAGA, de 30.05.2025,
publicada no DOE nº 36.248, de 02.06.2025, que concedeu 15 (quinze)
dias restante de férias à servidora PATRÍCIA DA ROCHA QUINDERÉ

FERREIRA, Assessor II, MF 5900805/2, 2024/2025, no período de 21.07
a 04.08.2025.
R E S O L V E:
I - Retificar o período de férias da servidora PATRÍCIA DA ROCHA QUIN-
DERÉ FERREIRA, Assessor II, MF 5900805/2, 2024/2025, de 21.07 a
04.08.2025, para o período de 19.08.2025 a 02.09.2025 (15 dias restan-
te).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1217437

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 867/2025-SAGA Belém, 03 de julho de 2025
RESOLVE: - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 756/2025-SAGA, de
30.06.2025, publicada no DOE nº 36.283, de 02.07.2025.
I - Retificar o período de férias do servidor WILSON MONTEIRO FA-
RIAS, Comandante de Aeronave II, MF 5224209/1, 2024/2025, de 01.07 a
30.07.2025, para o período de 16.07 a 30.07.2025 (15 dias).
II - Suspender a partir de 01.07 a 15.07.2025.
III - Ficando o restante de 15 dias de férias para ser usufruído em data
oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1217441
PORTARIA Nº 866/2025-SAGA Belém, 03 de julho de 2025
RESOLVE: - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 753/2025-SAGA, de
30.06.2025, publicada no DOE nº 36.283, de 02.07.2025.
I - Retificar o período de férias do servidor RONALDO HENRIQUE MORA-
ES BENIGNO, Comandante de Aeronave II, MF 3274179/1, 2024/2025,
de 01.07 a 30.07.2025, para o período de 01.07 a 15.07.2025 (15 dias).
II - Suspender a partir de 16.07 a 30.07.2025.
III - Ficando o restante de 15 dias de férias para ser usufruído em data
oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1217445

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2647/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando O Ofício n.° 11/2025 – 1° BPR, de 1° de julho de 2025 que
anexa a cópia da Certidão de Óbito, matricula n.º 076901 01 55 2025 4
00033 232 0003838 98, expedida pelo Cartório único de Notas, Registros
de Imóveis, Protestos, Titulos e Documentos, Pessoas Júridicas e Regis-
tro Civil das Pessoas Naturais Carnaíba – PE, do CB PM RG 39835 JOSE
HELTON MENDES DA SILVA, expedida em 30 de junho de 2025 (PAE N.°
2025/2919357);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 39835 JOSE HEL-
TON MENDES DA SILVA, a contar de 21 de junho de 2025, em virtude do
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 3 de julho de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1217110
PORTARIA N.º 2581/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 053/2006; Considerando os termos do Ofício N.°
941/2025-CONJUR/3 de 24 de junho de 2025, que anexa o Ofício n.º
1882/2025-PGE-GAB, de 24 de maio de 2025, no qual o Sr. Bruno Maia
Ferreira – Procurador do Estado, reporta-se a ação Ordinária, processo n.°
0004454-09.2014.8.14.0053 ajuizada por LEONARDO DANTAS DE MOU-
RA, CPF: 008.482.501-41, em face do Estado do Pará.
No feito, foi julgado procedente o pedido formulado pelo autor para: “1)
Declarar a nulidade da decisão que aplicou a sanção de licenciamento a
bem da disciplina, proferida no Processo Administrativo Disciplinar Simpli-
ficado, instaurado pela Portaria n.º 001/12 - PADS – CorCPR V, de 20 de ja-
neiro de 2012, que tramitou no âmbito da Polícia Militar do Estado do Pará,
e que se encontra juntado aos autos, ficando ratificada a decisão que ante-
cipou os efeitos da tutela para terminar a reintegração do autor ao cargo;
2) Condenar o Estado do Pará a reintegrar o autor ao cargo que ocupava,